ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA

Avenida dos Jambos 519N Centro, CEP 78320-000
Fone (66) 3566-8900 site: www.juina.mt.leg.br

Ofício n.º 181/2021-ASS.LEG.CIRCULAR

A Sua Excelência o Senhor
Rodrigo Otavio Soares Pacheco
Senador DEM/MG
Presidente Senado Federal
Senado Federal Anexo 2 Ala Teotônio Vilela Gabinete 24
Brasília DF / CEP 70165-900

Assunto: Proposições aprovadas.

Senhor Senador,

Em, 25 de maio de 2021.

A Câmara Municipal de Juína, em sessão plenária ordinária, realizada no dia
24/05/2021, aprovou por unanimidade, entre outras matérias a Moção de Apoio n.º 01/2021 de
autoria do vereador Sandro e com apoio de diversos outros pares, que encaminhamos para
conhecimento e providências.

Respeitosamente,

EDG.

/_ ,(;~
Z~ LMÀR CURZEL

Presidente

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 785B72BD003E0376.

00100.071883/2021-47

ESTADO DE MATO GROSSO
C-ÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA

Avenida dos Jambos 519N Centro, CEP 78320000
Fone (66) 3566-8900 site: www.juina .mt.leq.br

Discussão e votação única em:?.!:!_/ O/ / •.?ó ..
( ) Indicação

Aprovada por unanimid e

( ) Aprovada por votos.

( ) Rejeitada por __ x __ votos.

Abstenções __ votos.

Ass inatura do (a) presidente

( ) Requerimento

(X) Moção DE APOIO

( ) Projeto Decreto Legislativo

( ) Projeto Resolução

N.º 01/2021

AUTOR (ES): vereador: Sandro Cândido da Silva e outros

APOIA à iniciativa e aprovação do projeto de lei

federal n.º 2564/2020 de autoria do senador Fabiano
Contarato que cria o piso salarial nacional e fixa

jornada de trabalho dos profissionais da enfermagem,

técnicos de enfermagem, auxiliares de enfermagem e
parteira.

O vereador abaixo signatário no uso de suas prerrogativas e na forma dos artigos 136 e
137 do RICM de Juína, Estado de Mato Grosso, requer esta MOÇÃO DE APOIO ao PL

2564/2020 de autoria do senador Fabiano Contarato (REDE/ES) que institui o piso salarial

nacional para os profissionais de enfermagem, técnicos de enfermagem, auxiliares de

enfermagens e parteiras, e ainda, o envio de copias aos excelentíssimos senhores: Rodrigo
Otávio Soares Pacheco - Presidente do Senado Federal, ao Presidente da Câmara Federal o

Deputado Arthur Lira, Senador Fabiano Contarato, aos Senadores e Deputados por Mato Grosso
Excelentíssimos senhores: Wellington Fagundes, Jaime Veríssimo de Campos e Carlos Favaro.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de reivindicação fruto de imensa e longa luta dos profissionais da enfermagem

brasileira. Nesse contexto de pandemia, isso se toma mais notório: é graças aos profissionais da

enfermagem que a população brasileira consegue ser cuidada. São eles que estão na linha de

frente na maior crise sanitária da história da humanidade e mesmo com salários defasados,
condições de trabalhos indignas e muitas vezes subvalorizados continuam na linha de frente em
defesa da vida.

Peço aos nobres Edis que assinem essa moção de apoio, demonstrando e reiterando o

compromisso irrevogável que o município de Juína - MT confere aos profissionais da

Enfermagem.

Peço apoio na matéria e sua aprovação unânime.
•.

.)

Página I de 2

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 785B72BD003E0376.

00100.071883/2021-47

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA

Avenida dos Jambos 519N Centro, CEP 78320000
Fone (66) 3566-8900 site: www.juina.mt.leg.br

Sala das Sessões, 24 de maio de 2021.

Vereador autor

Vereadores apoiadores:

AELCIO MO~IRA (NEGUINHO DA BORRACHARIA)
1
1 ] I -

t ~{ >
< {j;i;;q a:,(}),~·

AILTON BARBOSA (NEGUINHO DA 4)

1J{»11-êÍJ d' ;gJ}pv?-# ,
FABIANO AURELIO (I3ILCDO MODULO 4)

INHA DA AGRICULTURA)

( ~l7
ZULMÂR CÚRZEL (CAREQUINHA)

Página 2 de 2

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 785B72BD003E0376.

00100.071883/2021-47

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA

A Sua Excelência o Senhor
Rodrigo Otavio Soares Pacheco
Senador DEM/MG
Presidente Senado Federal
Senado Federal Anexo 2 Ala Teotônio Vilela
Gabinete 24
Brasília DF / CEP 70165-900

Avenida dos Jambos, N2 519-N - Praça Tancredo de Almeida Neve,s - Centro - Cx, Postal 20
Fones: (66) 3566-8900 / 3566-8912 - CEP: 78.320-000 - JUINA - Mato Grosso

e-mail: diretoriageral@juina,mtleg,br
site: www,juina,mtleg,br

Carté
23503441201M

l.fUNICJ""'-t,ot

Somar Es

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 785B72BD003E0376.

00100.071883/2021-47

Secretaria-Geral da Mesa

DESPACHO 38 /2021

Juntem-se à página oficial da tramitação das proposições

legislativas as cópias eletrônicas de manifestações externas, conforme

listagem a seguir exposta:

1. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.065079/2021-29

2. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.063793/2021-82

3. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.065140/2021-38

4. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.065068/2021-49

5. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.065160/2021-17

6. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.065143/2021-71

7. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.065089/2021-64

8. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.065132/2021-91

9. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.065077/2021-30

10. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.065109/2021-64

11. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.066621/2021-61

12. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.068896/2021-39

13. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.068892/2021-51

14. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.068881/2021-71

15. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.066617/2021-01

16. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.066595/2021-71

17. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.068887/2021-48

18. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.067643/2021-48

19. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.097549/2020-32

20. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.063513/2021-36

21. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.064823/2021-78

22. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.063484/2021-11

23. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.063644/2021-13

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 889A43F4003E2F0C.

00100.071883/2021-47 - 00100.073612/2021-26 (VIA 013)

24. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.067612/2021-97

25. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.067593/2021-07

26. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.065925/2021-19

27. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.065282/2021-03

28. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.065416/2021-88

29. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.067626/2021-19

30. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.065093/2021-22

31. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.066597/2021-60

32. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.065102/2021-85

33. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.065418/2021-77

34. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.063634/2021-88

35. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.065278/2021-37

36. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.067596/2021-33

37. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.069857/2021-59

38. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.069847/2021-13

39. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.071435/2021-43

40. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.071436/2021-98

41. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.066161/2021-71

42. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.066177/2021-83

43. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.071871/2021-12

44. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.071883/2021-47

45. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.071885/2021-36

46. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.071876/2021-45

47. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.071877/2021-90

48. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.071875/2021-09

49. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.071874/2021-56

50. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.071872/2021-67

51. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.071961/2021-11

Secretaria-Geral da Mesa, 19 de julho de 2021.

(assinado digitalmente)

JOSÉ ROBERTO LEITE DE MATOS

Secretário-Geral da Mesa Adjunto

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 889A43F4003E2F0C.

00100.071883/2021-47 - 00100.073612/2021-26 (VIA 013)